
terça-feira, 26 de abril de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (81) – 469

HOMOLOGO todo o procedimento realizado pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio. Pregão Deserto.

Jaboticabal, 25 de abril de 2022.
EMERSON RODRIGO CAMARGO
Prefeito
 A Prefeitura Municipal de Jaboticabal/SP, torna público o 

PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2022 - que tratará do REGISTRO 
DE PREÇOS visando a aquisição de REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, 
almoço e jantar para os funcionários do SAMU e só almoço para 
os funcionários que trabalham nas campanhas de vacinação, 
preparadas conforme as boas práticas de fabricação de alimen-
tos e procedimentos operacionais padronizados, estabelecidos 
na Resolução nº 275, de 21 de Outubro de 2002, na Resolução 
RDC nº 216, de 15 de Setembro de 2004 e na Portaria CVS 5, de 
09 de Abril de 2013. O encerramento dar-se-á no dia 10 de maio 
de 2022 às 08h30. O edital estará à disposição dos interessados, 
gratuitamente, no Portal da Transparência de Jaboticabal, o qual 
poderá ser acessado através do endereço eletrônico: transparen-
cia.jaboticabal.sp.gov.br

Jaboticabal, 25 de abril de 2022.
EMERSON RODRIGO CAMARGO
Prefeito
 A Prefeitura Municipal de Jaboticabal/SP, torna público o 

PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2022 – COTA RESERVADA DE 
ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE - que tratará do Registro de Preços para eventual e 
futuro fornecimento de medicamentos de “A a Z”, constantes 
da tabela “CMED – ANVISA vigente”, em conformidade com as 
especificações constantes deste Termo de Referência, visando 
a distribuição gratuita aos pacientes de acordo com prescrição 
médica. O encerramento dar-se-á no dia 11 de maio de 2022 às 
08h30. O edital estará à disposição dos interessados, gratuita-
mente, no Portal da Transparência de Jaboticabal, o qual poderá 
ser acessado através do endereço eletrônico: transparencia.
jaboticabal.sp.gov.br

Jaboticabal, 26 de abril de 2022.
EMERSON RODRIGO CAMARGO
Prefeito

 JACAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Pregão Eletrônico n° 018/2022 - DESPACHO DE IMPUG-

NAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa especializada para Pres-

tação de Serviços de Limpeza e Conservação Predial, visando 
à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, 
com a disponibilização de mão de obras, equipamentos e uten-
sílios, conforme Termo de Referência, a serem executados nas 
dependências do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Jacareí SP.

DESPACHO
Diante da intempestividade da impugnação apresentada 

pela empresa At & Santos Consultoria e Serviços Eireli, DECIDO 
pelo não conhecimento, restando prejudicada a análise de 
mérito.

Jacareí, 25 de abril de 2022.
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE – 

Jacareí.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2022.
EXCLUSIVO PARA ATENDER A LEI 147/2014 (ME/EPP)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BLO-

QUEADOR SOLAR PARA PELE, FP UVA 60 COM 120ml.
Valor estimado: R$ 47.061,49.
Recebimento dos Lances: às 09h00min do dia 13/05/2022.
Informações: Unidade de Licitações e Compras – R. Miguel 

Leite do Amparo, 121 – Centro – Jacareí – SP – fone 12-3954-
0200/0300 – Ramais 1620/ 1630/ 1655 e 1670.

Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 926641), 
www.saaejacarei.sp.gov.br (LINK “LICITAÇÕES”) ou mediante 
comparecimento ao balcão da Unidade de Licitações e Compras 
– R. Miguel Leite do Amparo, 121 – Centro – Jacareí - SP - das 
08:30 às 16:30, sem custo com apresentação de CD-r ou pendrive.

Jacareí, 20 de abril de 2022.
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE 

Jacareí.

 JAGUARIÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CON-
TRATO N° 091/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021
Contratado: Lagotela EIRELI – CNPJ: 20.368.585/0001-04
Objeto: construção de ciclovia e faixa de pedestres numa 

importante via arterial (SP-095), interligando a região central, a 
partir do Jardim Paraíso, aos bairros Parque Florianópolis, Jardim 
Pinheiros, Jardim Primavera e Capela de Santo Antônio, numa 
extensão de aproximadamente 1.919,85m.

Fica prorrogado o prazo para execução do objeto por 
mais 20 dias a contar de 18/05/2022, isto é, até 07/06/2022, 
mantendo-se a vigência contratual até 18/07/2022. Ratificam-se 
neste ato todas as cláusulas do referido Contrato.

Secretaria de Gabinete, 25 de abril de 2022
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de 

Gabinete
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022
Objeto: Execução de obras de construção e instalação 

hidráulica, incluindo mão de obra e materiais do reservatório 
semi-enterrado de 1.200m³, no município de Jaguariúna/SP 
– Contrato de Financiamento nº 0529.795-19 – operação de 
crédito autorizada pela Lei Municipal nº 2.646/19 - FINISA

No vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e 
vinte e dois às 09:30 horas, na sala das Sessões do Departamen-
to de Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente 
de Licitações juntamente com representantes da Secretaria 
de Meio Ambiente para realização de sessão para análise dos 
documentos de habilitação e proposta de preços, julgamento de 
habilitação e classificação da Concorrência acima mencionada. 
Após as análises a Comissão Permanente de Licitações resolveu 
unanimemente habilitar as empresas participantes e classifica-
-las da seguinte forma: 1º lugar e vencedora a empresa Venus 
Engenharia e Construtora LTDA – CNPJ 10.359.258/0001-32 
com o valor global de R$ 977.832,04 e em 2º lugar a empresa 
Arion Engenharia e Construção LTDA – CNPJ 10.836.143/0001-
91 com o valor global de R$ 1.132.987,35. Fica aberto o prazo 
recursal nos termos do art. 109, I, alíneas “a” e “b” da lei 
8666/93, de 05 dias úteis, com relação a este julgamento, come-
çando ele a correr a partir do primeiro dia útil subsequente à 
data da última publicação.

Comissão Permanente de Licitação, 25 de abril de 2022.
Edson José da Silva Junior - Presidente
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 – SISTEMA REGISTRO 

DE PREÇOS
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que 

o Pregão acima mencionado, que tem como objeto o Registro de 
preços de até 675 toneladas de cloreto férrico 38% em solução 
para tratamento de água, foi considerado fracassado por moti-
vos insertos no procedimento licitatório.

Secretaria de Gabinete, 25 de abril de 2022.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de 

Gabinete

Municipais de Administração, Finanças e Governo – Abertura da 
sessão: 09/05/2022 às 09:00 horas – O edital está disponibiliza-
do, na íntegra, nos endereços eletrônicos www.itaquaquecetu-
ba.sp.gov.br, ou www.comprasgovernamentais.gov.br e lidos ou 
obtidos mediante entrega de 01 (um) CDR-ROM do tipo CDR-80, 
virgem e lacrado no Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador 
João Fernandes da Silva nº 53, 2º andar, Vila Virginia, Itaqua-
quecetuba – SP, nos dias úteis, no horário das 8:00 às 16:00 
horas. Para maiores informações, estão disponíveis os seguintes 
telefones (0xx11) 4640-1442 e 4642-1531.

Mário Toyama – Secretário Municipal de Administração e 
Modernização

Itaquaquecetuba, 25 de abril de 2022.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Edital nº 03/2022 - Pregão Presencial nº 03/2022 - Processo 
de Compras nº 021/2022 - Objeto aquisição de gêneros alimentí-
cios, com fornecimento parcelado mediante demanda pelo perí-
odo de 12 meses, necessários para esta Casa de Leis.- O edital 
licitatório e anexos poderá ser obtido no endereço eletrônico: 
https://www.camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br/portal/editais/1, 
ou mediante a entrega de 01 CD-ROM do tipo CDR-80, virgem 
e lacrado, no Departamento de Compras e Licitações desta 
Edilidade, localizado na Rua Vereador José Barbosa de Araújo nº 
267, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba, SP, das 09:00 às 17:00 horas. 
Data da Sessão Pública de Entrega e Abertura dos Envelopes: às 
10:00 horas do dia 9 de maio de 2022. Para maiores informa-
ções estão disponíveis os seguintes telefones: (11) 4646-4537 
/ 4646-4520 ramal: 203 (Wilson) ou 4646-4977 / 4646-4968 / 
4646-4520 ramais: 270 e 207 (Tácito).

Ver. David Ribeiro da Silva - Presidente da Câmara Municipal
Itaquaquecetuba, 25 de abril de 2022.
 Edital nº 04/2022 - Pregão Presencial nº 04/2022 - Processo 

de Compras nº 024/2022 - Objeto Registro de Preços para even-
tual aquisição de 39 e-CPFs A3 em Token, 2 E-CNPJ em Token, 
ambos com validade para 24 meses, 7 e-CPF A3 em Token com 
validade para 12 meses e 2 Certificados PJ A1 com validade 
para 12 meses, a serem destinados e usados pelos Vereadores 
e Servidores exclusivamente para a realização dos serviços 
administrativos e parlamentares desta Casa de Leis.- O edital 
licitatório e anexos poderá ser obtido no endereço eletrônico: 
https://www.camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br/portal/editais/1, 
ou mediante a entrega de 01 CD-ROM do tipo CDR-80, virgem 
e lacrado, no Departamento de Compras e Licitações desta 
Edilidade, localizado na Rua Vereador José Barbosa de Araújo nº 
267, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba, SP, das 09:00 às 17:00 horas. 
Data da Sessão Pública de Entrega e Abertura dos Envelopes: às 
10:00 horas do dia 2 de junho de 2022. Para maiores informa-
ções estão disponíveis os seguintes telefones: (11) 4646-4537 
/ 4646-4520 ramal: 203 (Wilson) ou 4646-4977 / 4646-4968 / 
4646-4520 ramais: 270 e 207 (Tácito).

Ver. David Ribeiro da Silva - Presidente da Câmara Municipal
Itaquaquecetuba, 25 de abril de 2022.

 ITARIRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 548/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2022
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Itariri, a Licitação 

Modalidade Pregão Presencial nº. 14/2022, em conformidade 
com o Processo nº. 548/2022, tipo menor preço, para REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTU5RA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, 
ILUMINAÇÃO E CARRO DE SOM PARA SEREM USADOS EM 
COBERTURA DE EVENTOS DOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI, conforme   especificações 
contidas no  TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I, do Edital.

DATA DA REALIZAÇÃO: dia 06/05/2022, às 9:00 horas.
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de 

habilitação serão recebidos na sessão de processamento logo 
após o credenciamento dos interessados.

Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itariri, sito à Rua 
Nossa Senhora do Monte Serrat, n. 133, centro, Itariri/SP.

O Edital poderá ser retirado no site da Prefeitura, www.ita-
riri.sp.gov.br e também poderá ser obtido no Departamento de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Itariri, localiza-
da na Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133, Centro – Itariri 
(SP), telefax (13) 34187282.

 ITU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU

 AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE AUXÍLIO NO DESENVOL-
VIMENTO DO ENSINO NA EDUCAÇÃO INFANTIL PARA CRECHES 
MUNICIPAIS E ENSINO FUNDAMENTAL NAS ESCOLAS DE 
TEMPO INTEGRAL, A FIM DE ATENDER À SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITU/SP. O Departamento 
Central de Compras informa a quem possa interessar, que por 
equívoco, no item 2.3. do Edital, constou o número do telefone 
da Secretaria Municipal de Educação de forma incorreta, sendo 
assim, onde se lê (11) 4022-9140, leia-se (11) 4886-9140. Desta 
forma o edital retificado foi devidamente inserido no site, o que 
não afeta, inquestionavelmente, a formulação das propostas, 
nos termos da parte final do § 4º do artigo 21 da Lei nº 8.666/93, 
mantendo-se a data inicialmente prevista para o recebimento 
dos envelopes. O edital poderá ser retirado no site: www.itu.
sp.gov.br no link licitações e/ou na Central de Compras – 2º 
andar, localizada no Centro Administrativo Municipal à Av. Itu 
400 anos, 111 – Bairro Itu Novo Centro, Itu/SP, de segunda 
a sexta feira, no horário de 08h00min as 12h00min, e das 
13h00min às 17h00min, devendo os interessados comparecer 
munidos de PEN-DRIVE ou mídia eletrônica para que seja copia-
do o arquivo referente ao Edital de seu interesse, sem qualquer 
ônus. Obs. Não serão prestadas informações por telefone. Itu, 
25/04/2022. Rogério Pires da Silva - Departamento Central de 
Compras.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022
COMUNICADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
A CPL comunica o julgamento da habilitação, julgou HABI-

LITADA a licitante PROESPLAN ENGENHARIA LTDA EPP. Desta 
forma, após o julgamento da habilitação e nos termos do art. 
109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93, encontra-
-se aberto o prazo recursal quanto à fase de habilitação. Itu, 
25/04/2022 – Camila Caroline Gonçalves Ferrari – Presidente.

 JABOTICABAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2022 - PROCESSO Nº 3954-3/2022 - EXCLUSIVO ÀS EMPRE-
SAS ENQUADRADAS NO REGIME DE MICROEMPRESAS OU 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de realização de exames de Estudo Urodinâmico, acompa-
nhados de laudo médico que atendam às solicitações médicas 
de rotina, aos pacientes SUS na Atenção Especializada.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 016/2022

OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes, graxas, detergen-
tes e demais produtos de limpeza automotivos para atender às 
demandas do Setor de frota do Município de Itapira/SP. Data 
de encerramento: 09/05/2022, às 09 horas. Engº Antonio Hélio 
Nicolai, Prefeito Municipal.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através do 
site www.itapira.sp.gov.br. Demais esclarecimentos na Secretaria 
de Recursos Materiais, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 as 
17h00, no endereço Rua João de Moraes, nº 508, Centro, Itapira/
SP, ou pelo telefone (19) 3843-9180, ou pelo e-mail licitacoes@
itapira.sp.gov.br. Itapira, 25 de abril de 2022.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022
Em cumprimento ao artigo 26 da Lei n. 8.666/93 e de 

acordo com o processo administrativo n. N°0234/2022, RATIFI-
CO a Dispensa de licitação nº 114/2022, que tem como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO 
DE PABX EM NUVEM PARA A NOVA SEDE DA ENGENHARIA, 
PLANEJAMENTOS, OBRAS, CADASTRO E HABITAÇÃO, a empresa 
METODO TELECOMUNICAÇÕES E COMERCIO LTDA, pessoa jurí-
dica, inscrita no CNPJ nº 65.295.172/0001-85, com o valor global 
de R$ 13.862,80 (Treze mil oitocentos e sessenta e dois reais e 
oitenta centavos); com fundamento no inciso I do artigo 24.

Itapira, 25 de Abril de 2022.
ENG° ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2022
Em cumprimento ao artigo 26 da Lei n. 8.666/93 e 

de acordo com o processo administrativo n. N°0248/2022, 
RATIFICO a Dispensa de licitação nº 120/2022, que tem como 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELETRICA PARA 
A REALIZAÇÃO DA FESTA DE MAIO, a empresa BOTTAN BRASIL 
INDUSTRIA E COMERCIO DE POSTES LTDA ME, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ nº 11.394.227/0001-85, com o valor global de 
R$ 31.850,00 (Trinta e um mil oitocentos e cinquenta reais); com 
fundamento no inciso I do artigo 24.

Itapira, 25 de Abril de 2022.
ENG° ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 TERMO DE RATIFICAÇÃO - Inexigibilidade de Licitação nº 
02/2022 - Processo Administrativo n° 1.216/2022 - OBJETO: 
Concessão de bolsas de estudo aos alunos que frequentarem 
os cursos profissionalizantes mantidos pelo “Colégio Oswaldo 
Bruschi”, conforme Lei Municipal n. 2658/2010. Após a análise 
detalhada dos elementos constantes dos autos, RATIFICO, con-
forme disposto no art. 25 da Lei 8666/93, com fulcro no art. 25, 
da citada lei, a Inexigibilidade de Licitação a favor da empresa 
ASSOCIACAO DE ENSINO DE ITAPOLIS - AENSI, inscrita no CNPJ 
nº. 49.980.550/0001-03, no valor total de R$ 15.540,00 (Quinze 
mil e quinhentos e quarenta reais), consoante determinado 
pela Lei Municipal nº 2.658/2010. Dê-se ciência desta decisão 
aos interessados, providencie-se a celebração do necessário 
contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias 
do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para 
fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. Itápolis/SP, 20 
de Abril de 2022. VLADIMIR DO CARMO REGGIANI. Prefeito 
Municipal.

 PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2022 
– A Prefeitura do Município de Itápolis informa aos interessa-
dos a abertura da licitação em epígrafe que tem como objeto 
registro de preço objetivando Registro de Preços para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO FUNERÁRIO E TRANSLADO DE 
CORPO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 09 de Maio de 2022 às 08 horas e 30 minutos no 
site http://e-licita.itapolis.sp.gov.br:8096. O edital e seus anexos 
poderão ser obtidos gratuitamente através dos sites www.
itapolis.sp.gov.br e http://e-licita.itapolis.sp.gov.br:8096. Maiores 
informações, através do telefone 16 3263 8000.

 ITAPUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUÍ

 COMUNICADO – EXTRATO DE ATA DE SSEÃO: Chamada 
Pública nº 001/2022 - Processo nº 023/2022 - Edital nº 043/2022 
- Objeto: CREDENCIAMENTO de instituição financeira para 
prestação de serviços de arrecadação de impostos, taxas, dívida 
ativa, contribuições de melhoria e demais receitas municipais, 
através de documentos emitidos em padrão FEBRABAN, por 
intermédio de suas agências e/ou estabelecimentos autoriza-
dos, com prestação de contas por transmissão eletrônica de 
dados e valores arrecadados por meio das modalidades guichê, 
autoatendimento, internet, gerenciador financeiro, rede lotérica, 
em dinheiro, correspondente bancário e banco postal. Em 
20/04/2022 realizou-se a sessão do processo em epígrafe. Foram 
recebidos envelopes de 01 (uma) empresa, como segue: Banco 
do Brasil S/A, sem representante presente. Ato contínuo foi aber-
to os envelope contendo a documentação da participante. Após 
conferência da documentação apresentada, fica a participante 
HABILITADA no presente certame, por ter apresentado os docu-
mentos solicitados no edital. Ficam notificados os interessados 
para os fins de direito. Itapuí, 20 de abril de 2022. Antonio 
Álvaro de Souza – Prefeito Municipal.

 ITAQUAQUECETUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Chamamento Público 004/2021
Comissão Especial do Edital de Chamamento Público nº 

04/21– Edital 05/2021- Processo nº 4237/2021. Objeto: Seleção 
de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificadas 
como Organização Social no âmbito do município de Itaquaque-
cetuba, para celebração de CONTRATO DE GESTÃO, objetivando 
a GESTÃO das ações e serviços de saúde, em regime de 24 
horas, nos serviços de Urgência e Emergência das Unidades de 
Pronto Atendimento 24 horas – UPA, Centro de Saúde - CS24 
horas e Centro de Saúde Infantil – CSI 24 horas, que assegure, 
em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, assistência 
universal e gratuita à população, conforme definido no edital e 
seus anexos torna público o resultado do julgamento do Recur-
so Administrativo interposto pela IRMANDADE SANTA CASA 
DE MISERICÓDIA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - CNPJ Nº 
47.708.771/0001-00 – Da análise do recurso à vista das normas 
estabelecidas no ato convocatório, e com fulcro no Decreto 
Municipal nº 7.929/2002 decido pelo PROVIMENTO PARCIAL 
mantendo o INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE 
– INTS vencedor no presente Chamamento. Nessa seara foi 
realizada a homologação do procedimento e a adjudicação do 
objeto para a o Instituto Nacional de Tecnologia e Saúde – INTS. 
Itaquaquecetuba, 20 de abril de 2022 - Mario Toyama – Secretá-
rio Municipal de Administração e Modernização

 AVISO DE EDITAL
Edital nº 61 de 25 de abril de 2022.
Pregão Eletrônico nº 55/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviço de locação de impressoras multifuncionais: mono-
cromáticas e colorida, para serem utilizadas pelas Secretarias 

A Sessão ocorrerá no Auditório da Autarquia Municipal 
Saúde - IS, situada na Rua Major Manoel Francisco de Moraes 
nº. 286, Centro, Município de Itapecerica da Serra, Estado de 
São Paulo. O caderno de licitação composto de edital e anexos, 
poderá ser adquirido no endereço eletrônico da Prefeitura de 
Itapecerica da Serra, www.itapecerica.sp.gov.br

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 RATIFICAÇÃO
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
RATIFICO, a Inexigibilidade de Licitação com base no inciso 

III, do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
para contratação da empresa Falamansa Produções Artisticas 
Ltda., CNPJ nº 04.245.571/0001-47 para realização de Show 
com o “Grupo Falamansa” no dia 14/05/2022, no Ginásio de 
Esportes Antônio Baldusco, em comemoração aos 145 anos de 
Emancipação Político-administrativa do Município de Itapecerica 
da Serra, com valor total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais). Itapecerica da Serra, 25 de abril de 2022.

DR. FRANCISCO TADAO NAKANO - PREFEITO

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços 07/2022 – Processo SUPRI 
63/2021 – Pregão Presencial 06/2021 – Objeto: Eventual aqui-
sição de materiais de limpeza e higiene. – Empresa Signatária: 
AMERICA SERVE LIMPEZA E SERVICOS LTDA - Prazo: 12 meses. 
Assinatura: 24/01/2022. Itapevi, 25/04/2022. – Departamento de 
Compras e Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços 08/2022 – Processo SUPRI 
63/2021 – Pregão Presencial 06/2021 – Objeto: Eventual aqui-
sição de materiais de limpeza e higiene. – Empresa Signatária: 
NF SEIXAS TECNOLOGIA EM SOLUCOES - Prazo: 12 meses. 
Assinatura: 24/01/2022. Itapevi, 25/04/2022. – Departamento 
de Compras e Licitações.

 Processo supri 194/2022 – Pregão Presencial 09/2022 
– Contratação de empresa especializada em serviços de arbi-
tragem de futsal e futebol. – O Pregoeiro e a equipe de apoio 
fazem saber aos interessados que, o Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer, por delegação do Exmo. Sr. Prefeito, homolo-
gou a decisão do Pregoeiro, adjudicando o objeto da licitação a 
favor da empresa: A.M.V COMERCIO, PROMOÇÕES E EVENTOS 
ESPORTIVOS E ARBITRAGEM LTDA. Itapevi, 25/04/2022.

 Contrato 49/2022 - Proc. Supri 12/2022 – Inexigibilidade de 
Licitação – Objeto: Contratação de empresa para construção de 
cemitério vertical com gavetas, com sistema integrado de sepul-
tamento biosseguro com controle inteligente de estranqueidade 
e tratamento de gases. Contratada: EVOLUTION TECNOLOGIA 
FUNERÁRIA LTDA – Valor: R$ 9.814.707,18 – Prazo: 18 (dezoito) 
meses – Assinatura: 08/04/2022.

 Reabertura - Processo SUPRI 140/2022 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 04/2022 – Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de eventuais 
manutenções e reparos na Rede Municipal da Secretaria de 
Esportes, incluindo pista de caminhada, ginásios de esportes, 
campos de futebol, academias, complexos esportivos, pistas de 
skate e áreas de lazer do município, contemplando fornecimen-
to do material, equipamentos e mão de obra. Recebimento e 
abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 27/05/2022. Local: Rua 
Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Ita-
pevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital gratuitamente na página da 
Internet http: //www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes – Maiores Infor-
mações: Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.
br. Itapevi, 25/04/2022 – Departamento de Compras e Licitações.

 Reabertura - Processo SUPRI 164/2021 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 01/2021 – Contratação de empresa especializada 
para a concessão onerosa do lote único de serviço de transporte 
coletivo de passageiros do Município de Itapevi – SP. Recebi-
mento e abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 20/06/2022. 
Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila 
Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital gratuitamente na 
página da Internet http: //www.itapevi.sp.gov.br – Esclarecimen-
tos: Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 25/04/2022 – Departamento de Compras e Licitações.

Processo SUPRI 239/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
08/2022 – Contratação de empresa especializada para execução 
de obra de construção da Faculdade de Tecnologia do Estado de 
São Paulo em Itapevi. Recebimento e abertura dos Envelopes às 
09h00 do dia 01/06/2022. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o 
edital gratuitamente na página da Internet http: //www.itapevi.
sp.gov.br/licitacoes – Maiores Informações: Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 25/04/2022 
– Departamento de Compras e Licitações.

Reabertura - Processo SUPRI 506/2021 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 12/2021 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de construção da escola de tempo inte-
gral – COHAB. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 31/05/2022. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 
675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
gratuitamente na página da Internet http: //www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 25/04/2022 – Departamento de Compras e Licitações.

 ITAPIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

 ANÁLISE E ADMISSIBILIDADE DO RECURSO INTERPOSTO 
PELA EMPRESA LIFE – LICEU ITAPIRENSE FUNDAMENTAL DE 
ENSINO S/S LTDA E A CONTRARRAZÕES APRESENTADA PELA 
EMPRESA MÚLTIPLA ESCOLHA CURSOS PREPARATÓRIOS LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2022.
0BJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MINISTRAR CURSO EXTENSIVO PREPARATÓRIO PARA VESTI-
BULARES AOS ALUNOS QUE CONCLUÍRAM OU VENHAM A 
CONCLUIR O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS OU EM 
UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP.

DECISÃO: Considerando o parecer exarado pela Secretaria 
de Negócios Jurídicos, acolho o referido parecer, pela procedên-
cia das razões recursais apresentada pela empresa LIFE – LICEU 
ITAPIRENSE FUNDAMENTAL DE ENSINO S/S LTDA, inabilitando a 
empresa MÚLTIPLA ESCOLHA CURSOS PREPARATÓRIOS LTDA.

Retornem os autos à Divisão de Licitações para prosseguir 
no certame.

Destarte, determino que sejam notificadas as empresas da 
presente decisão.

Itapira, 25 de abril de 2022.
Engº Antonio Hélio Nicolai
Prefeito Municipal.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

077/2022
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 

aquisições de ventiladores de parede em atendimento à Rede 
Municipal de Educação de Itapira/SP. DATA DE ABERTURA: 09 
de maio de 2022, às 08 horas. Regina de Santana Lago Gracini, 
Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
078/2022

OBJETO Aquisição de veículo para a frota do Município de 
Itapira/SP. DATA DE ABERTURA: 09 de maio de 2022, às 14 horas. 
Engº Antonio Hélio Nicolai, Prefeito Municipal.

clecia.costa
Realce


